
diário oficial Nº 35.069   69Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°2281/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 04 de agosto de 2022.

EXCLUIR da servidora ARIANA VALENTE FERREIRA, matrícula funcional nº 
54188629/1, ocupante da função de Assistente administrativo, a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2022.
CONCEDER à servidora OCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 
funcional nº 5943147/1, ocupante da função de Assistente administrativo, 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836635
PORTARIA Nº 1017/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 01 de agosto de 2022.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES, Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7088/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor J.S.S. (M.F.: 
5830699), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e funcio-
nal referente à suposto fornecimento indevido de celular para o interno 
Wescley Silva
Sousa(INFOPEN 99217), nas dependências do Hospital Geral Penitenciá-
rio-HGP no dia 26/07/2022, conforme Relatório de Diligências n°35/2022. 
O servidor incorreu, em tese, em falta grave, com fulcro nos arts. 177, 
inciso VI c/c art. 189, caput, art. 190, inciso I, XI, XIX, da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, M.F.: 54196889 – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS (M.F.: 57201800)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, M.F.: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apu-
ração;
Art. 5º – DETERMINAR o AFASTAMENTO PREVENTIVO em um prazo de 60 
(sessenta) dias, com fulcro no art. 203 da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 6º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES,
Secretário de Administração Penitenciária.

Protocolo: 836587
PORTARIA N° 2276/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 04 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1716/2021/DGP/SEAP/PA de 28/07/2021, 
publicada no DOE n° 34.653 de 29/07/2021, NAZARENO OLIVEIRA 
MARINHEIRO, matrícula funcional n° 57210813/2, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem Metropolitana II (CTM II), em virtude de solicitação, a contar de 
03 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836536
PORTARIA N° 2279/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 04 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 740/2022/DGP/SEAP/PA de 24/03/2022, 
publicada no DOE n° 34.909 de 28/03/2022, MICHEL CESAR DA FONSECA 
CAVALERO, matrícula funcional n° 5923837/2, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem da Cidade Nova (CTCN), em virtude de solicitação, a contar de 02 
de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836540

PORTARIA N° 2280/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 04 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1079/2019/GAB/SUSIPE/PA de 08/10/2019, 
publicada no DOE n° 34.013 de 17/10/2019, FRANCINEI AFONSO CAMARAO 
CARDOSO, matrícula funcional n° 5798248/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial 
(GSTP), da lotação na Central de Triagem Metropolitana II (CTM II), em 
virtude de solicitação, a contar de 04 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836543
PORTARIA N° 2267/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 04 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMARA CARVALHO BATISTA, matrícula funcional 
n° 5957800/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Feminino de 
Santarém (CRFSTM), em substituição à servidora MONICA PESSOA MA-
CHADO, matrícula funcional n° 8400868/2, em virtude de remoção para 
outra lotação, a contar de 25 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836517
PORTARIA N° 2274/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 04 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROGERIO TRAVASSOS DA SILVA, matrícula funcional 
n° 5946454/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação de Mosqueiro 
(CRMO), no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, em substituição ao ti-
tular ABEL MIRANDA TEIXEIRA NETO, matrícula funcional n° 57211935/1, 
que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836522
PORTARIA N° 2275/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 04 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 73/2020/GAB/SEAP/PA de 16/01/2020, 
publicada no DOE n° 34.098 de 27/01/2020, EVERALDO TAVARES CORREA, 
matrícula funcional n° 57202906/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem da 
Marambaia (CTMAB), em virtude de solicitação, a contar de 01 de agosto 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836527

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N° 2183/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de julho de 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. LUCAS LEÃO VANZELER, Matricula nº. 5918095;
2. ABNER DA SILVA CABRAL NETO, Matricula nº. 5905002;
3. LILIANE DE CARVALHO MARTINS, Matricula nº. 5957818;
4. JOÃO VICTOR OLIVEIRA SERRA, Matricula nº. 5939050;
5. DOUGLAS TRINDADE VASCONCELOS, Matricula nº. 5935209;
6. JANDERSON BARBOSA DOS SANTOS, Matricula nº. 80015453;
7. LUCIEL GONÇALVES BARBOSA, Matricula nº. 5946764;
8. JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA, Matricula nº. 54194912;
9. FABIANO MEDEIROS FERREIRA, Matricula nº. 57220699;
10. ALIANDRO RICELLY DA SILVA SOUZA, Matricula nº. 54188807;
11. ELENISE PINHEIRO RAMOS, Matricula nº 5952480;
12. ROSELAINE DA SILVA RIBEIRO, Matricula nº 54188648.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836190


